16
5

[image: image1.png]
Муниципальное образование
сельское поселение Лемпино
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.07.2021

           № 89
с. Лемпино

О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Лемпино от 14.11.2018 №157 «Об утверждении
муниципальной программы «Благоустройство территории
муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2019 - 2023 годы»
(в ред. от 06.05.2019 №45, от 30.12.2019 №132,
от 28.05.2020 №59, от 30.12.2020 №114)
В  соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Лемпино от 30.10.2017 №99 «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Лемпино»  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 14.11.2018 №157 «Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2019 - 2023 годы» (в ред. от 06.05.2019 №45, от 30.12.2019 №132, от 28.05.2020 №59, от 30.12.2020 №114)
Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в муниципальном средстве массовой информации - бюллетене «Лемпинский вестник».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста                    А.А. Евскую.

Глава сельского поселения

                                        Н.Н. Фоменкина
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Лемпино

от  28.07.2021  № 89
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Лемпино
	Наименование муниципальной программы

	«Благоустройство территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2019 - 2023 годы»

(далее – программа).

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Лемпино «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 14.11.2018 №157 «Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2019 - 2023 годы»»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Лемпино»

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ АХС «Север»

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного и безопасного благоустройства поселения, направленной на улучшение качества жизни населения  сельского поселения Лемпино.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельского поселения Лемпино.

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования.

3. Привлечение предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения.

4. Развитие инфраструктуры обеспечивающей безопасность жизнедеятельности населения.

	Подпрограммы
	Нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.  Совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, га;

2. Обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения  улиц, км;

3. Увеличение количества  фактически благоустроенных дворовых территорий поселения, шт;

4.  Площадь поселения, подлежащая дезинфекции, м2.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019- 2023 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2023 годы составляет 8 013 250,94 рублей, в том числе:

в 2019 году – 2 400 001,92 рублей:

- федеральный бюджет - 0,00 рублей;

- бюджет автономного округа – 0,00 рублей;

- бюджет района – 1 260 200,00 рублей;

- бюджет сельского поселения – 1 139 801,92 рублей.

- иные источники - 0,00 рублей.

в 2020 году – 2 894 007,01 рублей:

- федеральный бюджет - 0,00 рублей;

- бюджет автономного округа – 0,00 рублей;

- бюджет района – 1 685 973,39 рублей;

- бюджет сельского поселения – 1 208 033,62 рублей.

- иные источники - 0,00 тыс. рублей.

в 2021 году – 1 679 242,01 рублей:

- федеральный бюджет - 0,00 рублей;

- бюджет автономного округа – 0,00 рублей;

- бюджет района – 749 732,00 рублей;

- бюджет сельского поселения – 929 510,01 рублей;

- иные источники - 0,00 рублей.

в 2022 году – 520 000,00 рублей:

- федеральный бюджет - 0,00 рублей;

- бюджет автономного округа – 0,00 рублей;

- бюджет района – 0,00 рублей;

- бюджет сельского поселения – 520 000,00 рублей.

- иные источники - 0,00 рублей.

в 2023 году – 520 000,00 рублей:

- федеральный бюджет - 0,00 рублей;

- бюджет автономного округа – 0,00 рублей;

- бюджет района - 0,00 рублей;

- бюджет сельского поселения – 520 000,00 рублей;

- иные источники - 0,00 рублей.

Раздел 1  «Характеристика текущего состояния сферы
социально-экономического развития муниципального образования

сельское поселение Лемпино»

Данная программа является основой для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, содержанию мест массового отдыха, улучшению санитарного состояния территории сельского поселения Лемпино.

Отсутствие системного комплексного благоустройства на участках требующих особого внимания (ремонт и содержание объектов благоустройства, восстановление и обновление элементов озеленения) приводит к неудовлетворительному результату.

Одним из приоритетов программы  является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В связи с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на перечисленные цели, проблемы комплексного благоустройства поселения остаются острыми, а именно:

- объекты внешнего благоустройства сельского поселения Лемпино требуют ремонта или замены;

-  санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, твердо-коммунальных отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц.

-  в недостаточном объёме развита архитектурно – ландшафтная среда.

В связи с этим необходимо проведение первоочередных мероприятий, направленных на развитие и качественное содержание объектов внешнего благоустройства.

Проблемы благоустройства территорий поселения требует каждодневного внимания и выполнения намеченных мероприятий в соответствии со сроками, с учетом короткого весенне-летнего периода.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках целевой программы.

Раздел 2  «Цели, задачи и показатели их достижения»
Цели:

- совершенствования системы комплексного и безопасного благоустройства поселения, направленной на улучшение качества жизни населения сельского поселения Лемпино.

Задачи:

- обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельского поселения Лемпино;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования;
- привлечение предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения;

- развитие инфраструктуры обеспечивающей безопасность жизнедеятельности населения.

Целевые показатели муниципальной программы:

-совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, га:

Вычисляется  по формуле:

Sоо = Sот – Sз – Sд – Sб,

где:

Sоо – площадь территории поселения необходимая к озеленению и очистки, м2;

Sот – общая площадь территории поселения, га;

Sз – площадь застройки территории поселения, га;

Sд –площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения, проездов, тротуаров, бордюров, м2;

Sб – площадь для озеленения территории поселения, га

- обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения  улиц, км;

Увеличение доли освещенности в соответствии с нормативами и ГОСТами, обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения  по бесперебойному освещению улиц сельского поселения;

- увеличение количества  фактически благоустроенных дворовых территорий поселения. шт.

производится по формуле:

Ln = Lдв - Lдс,

где:

Ln – количество объектов подлежащих благоустройству в 2019-2023 годах, ед.;

Lдв – количество объектов подлежащих благоустройству всего, ед.;

Lдс – количество благоустроенных объектов в предшествующих годах, ед.
- площадь поселения, подлежащая дезинфекции, м2;

Мероприятия позволят повысить уровень обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия людей и животных.

 Раздел 3 «Характеристика программных мероприятий»

Достижение поставленной цели программы предусмотрено посредством реализации следующих мероприятий:

- благоустройство территории, включает содержание и озеленение территории, содержание и техническое обслуживание уличного освещения, благоустройство дворовых территорий, прочие благоустройство;

- проведение мероприятий по дезинфекции общественных пространств и мест общего пользования
Раздел 4  «Механизм реализации муниципальной программы»

Администрация сельского поселения Лемпино, являющаяся заказчиком и исполнителем программы несет ответственность за ходом реализации программы, конечные результаты, целевое и эффективное расходование денежных средств.

 Механизм  управления реализацией программы и контроль за ее ходом, обеспечивает эффективное использование выделенных средств и включает в себя:

- формирование заявок на проведение аукционов, запросов котировок, договоров на выполнение работ, оказание услуг по каждому программному мероприятию, оформление муниципальных контрактов и заявок на финансирование выполненных работ;

- ежегодное формирование, утверждение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с указанием стоимости;

- при сокращении объемов бюджетного финансирования определяются первоочередные мероприятия программы;

- при необходимости, вносятся в установленном порядке предложения и изменения по уточнению сроков и этапов реализации программы, ее продлению и завершению.

4.3. Ежегодный объём финансирования муниципальной программы за счёт средств бюджета поселения определяется в соответствии с утверждённым бюджетом поселений на соответствующий финансовый год и плановый период и подлежит уточнению с учётом утверждённых бюджетов и коэффициента инфляции.

4.4. Контроль за реализацией программных мероприятий осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативно - правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино.
                                    Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы
	№ целевого показателя
	Наименование
целевого показателя*
	Базовый целевой показатель на начало  реализации муниципальной программы
	Значения целевого
показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	1.
	Совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, га
	0,006
	0,016
	0,016
	0,02
	0,03
	0,1
	0,1

	2.
	Обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения  улиц, км
	4
	4
	4,5
	4,5
	5,0
	5,1
	5,1

	3.
	Увеличение количества  фактически благоустроенных дворовых территорий поселения, шт
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3

	4.
	Площадь поселения, подлежащая дезинфекции, м2
	0
	0
	14977
	0
	0
	0
	14977

* При исполнении целевого показателя Указа Президента Российской Федерации дается ссылка на Указ Президента Российской Федерации (дата, номер, наименование), например:

1. Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и т.д.